
 
 
 
 

 
H O T Ă R Â R E 

                    cu privire la: încetare numire temporară a domnului Popa 
Emil pentru exercitarea cu caracter temporar a funcţiei de conducere de 

director general  al Serviciului Judeţean de Pază Olt 
 

 
 
         Având în vedere: 
         - Expunerea de motive nr. 6076/28.06.2011 la Proiectul de Hotărâre nr. 
6077/28.06.2011; 
         - Cererea domnului Turcitu Dragoş Dorian  înregistrată la Consiliul 
Judeţean Olt sub nr. 5761/17.06.2011  prin   care  solicită reintegrarea pe 
postul de Director General al Serviciului Judeţean de Pază Olt şi plata 
drepturilor salariale cuvenite de la data desfacerii contractului individual de 
muncă şi până la data reintegrării efective, actualizată cu rata inflaţiei, 
conform Sentinţei Civile nr. 1283 din 2.06.2011 pronunţată de Secţia civilă a 
Tribunalului Olt; 
         - Referatul comun al Serviciului Juridic-Contencios şi Serviciului 
Resurse Umane şi Relaţii cu Instituţiile Subordonate nr. 6029/27.06.2011; 
          - Raportul comun nr. 6037/28.06.2011 al Serviciului Juridic-contencios 
şi al Serviciului Resurse Umane şi Relaţii cu Instituţiile subordonate; 
         - Certificatul de grefă constatator eliberat la data de 17.06.2011 de către 
Secţia civilă a Tribunalului Olt, din care rezultă că Sentinţa civilă nr. 
1283/2.06.2011 a Tribunalului Olt este definitivă şi executorie de drept;         
         - Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr. 78/28.06.2011 cu privire la  
reintegrare în funcţie; 
         - prevederile art. 56 alin. (1), art. 261, 262, 263 alin (1) şi  art. 274 din 
Legea nr. 53/2003 - Codul Muncii, republicat, 
         În temeiul art. 91 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. e) şi art. 97 alin. (1) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare,  
 
        Consiliul Judeţean Olt adoptă prezenta hotărâre. 
 
        Art. 1. (1) Începând cu data de 4 iulie 2011, încetează numirea 
temporară a domnului Popa Emil pentru exercitarea cu caracter 
temporar a funcţiei de conducere de director general  al Serviciului 



Judeţean de Pază Olt, dispusă prin Hot ărârea Consiliului Judeţean Olt 
nr. 130/23.09.2010. 
         (2) Încetarea numirii temporare se face ca urmare a reintegrării  
domnului Turcitu Dragoş Dorian  în funcţia de Director general al Serviciului 
Judeţean de Pază Olt, conform   Sentinţei Civile nr. 1283 din 2.06.2011 
pronunţată de Secţia civilă a Tribunalului Olt, definitivă şi executorie. 
        
         Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică domnului  Popa Emil, Serviciului 
Judeţean de Pază Olt,  Serviciului Juridic-Contencios, Serviciului Resurse 
Umane şi Relaţii cu Instituţiile Subordonate, pentru aducere la indeplinire, 
Preşedintelui Consiliului Judeţean şi Instituţiei Prefectului judeţului Olt. 
 
 

 
PREŞEDINTE 

Paul STĂNESCU 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                    Contrasemnează 
                                                       SECRETARUL  JUDEŢULUI 
                                                                    Marin DOBRE 
 
 
 
 
Slatina, 28.06.2011 
Nr. 79 
 
AVS/AVS/2 ex. 

 
 
 

 
 
 

                              


